
 
 

 
SYLLABUS I LËNDËS KRIMI I ORGANIZUAR 

 

Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Juridik, Univeristeti “Ukshin Hoti”, Prizren. 
Titulli i lëndës: Krimi i organizuar 
Programi:  Juridik i Përgjithshëm 
Niveli: Bachelor 
Statusi lëndës: Zgjedhore 
Viti i studimeve: II 
Numri i orëve në javë: 2+1 
Vlera në kredi – ECTS: 4 
Koha / lokacioni: Fakulteti Juridik 
Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr.Adelina Rakaj 
Detajet kontaktuese:  adelina.rakaj@uni-prizren.com  
  
 
Përshkrimi i lëndës: Lënda Krimi i organizuar, është disiplinë e shkencave 

juridike përmes së cilës studentët marrin njohuritë 
themelore për format e manifestimit të krimit të organizuar 
si formë e kriminalitetit. 
Në këtë lëndë do të trajtohen format më të shprehura të 
krimit të organizuar dhe masat e nevojshme preventive dhe 
repressive për luftimin e kësaj forme të kriminalietit. 
 

  
Qëllimi i lëndës:  

Qëllimi kryesor i lëndës është që studentëve  t’u ofrohen 
njohuri të përgjithshme format e krimit të organizuar dhe 
mbi funksionimin e organizatave kriminale që merren me 
krim të organizuar.  
Përmes kësaj lënde studentët do të njoftohen për 
karakteristikat e krimit të organizuar, përkitazi me format e 
krimit të organizuar, shkaqet dhe mënyrat e kryerjes së 
krimit, organizatat kriminale dhe funksionimin e tyre, si dhe 
me masat për luftimin e tij. 

  
Rezultatet e pritura të nxënies:  

- Kupton format e krimit të organizuar; 
- Analizon rolin dhe funksionin e organizatave 

kriminale; 
- Krahason format e krimit të organizuar me format 

tjera të kriminalitetit; 
- Dallon masat për parandalimin dhe luftimin e krimit 

të organizuar; 
 



 
 

 
Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 
Ligjërata 2 15 javë 30 orë 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15  
Punë praktike    
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

   

Ushtrime  në teren    
Kollokfiume,seminare 1 15 15 
Detyra të  shtëpisë 1 15 15 
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

1 15 15 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuis,provim final) 

   

Projektet,prezantimet ,etj 
  

1 15 15 orë 

Totali  
 

   120 orë  
 4 ECTS 

 
Metodologjia e mësimdhënies:   

 
Metodologjia e ligjërimit të lëndës Krimi i organizuar do të 
orientohet në krijimin e mundësive  për studentët që të 
fitojnë dhe zotërojnë njohuritë për lëndën.  Studentët do të 
inkurajohen që të marrin pjesë aktive në ligjëratë përmes 
diskutimit, prezantimit të rasteve të studimit (case study), 
punimeve seminarike dhe prezantimeve. 
 
 

Metodologjia e vlerësimit: Provimi, kalueshmëria  
 

 

51 - 60 %  
Gjashtë  (6) 

61 - 70 % Shtatë    (7) 

71 - 80 % Tetë       (8) 

81-  90% Nëntë    (9) 

91-  100 % Dhjetë  (10) 

  

 

Metoda  Përqindja  
(%) 



Project grupore- detyra  1 5 

 Kolokiumi / Vlerësimi intermediar  1 10 

Prezantimi i punimeve 1 10 

Pjesëmarrja në ligjërata   5 

Pjesëmarrja dhe aktivitetet në 
ushtrime  10 

Provimi Final 1 60 

Totali 100 
 
 

Literatura  
Literatura bazë:   Halili, R., Kriminologjia, Prishtinë, 2016 

Gjocaj, L dhe Gjocaj G., Kriminologjia, Tiranë, 2013 

Latifi, V., dhe Beka, A., Vrasjet, Krimi I organizuar, 
terrorrizimi, Prishtinë 2013, 

Tota, N., Trafikimi I qenieve njerëzore – Aspekte penale, 
juridike, krahasuese dhe kriminologjike, Tiranë 2018 

 
Literatura shtesë:   Dr.Rexhep Gashi, Krimi i organizuar (Ligjërata të 

autorizuara), Prishtinë, 2014  

Poda, Z.: Krimi i organizuar, Shtëpia botuese e librit 
universitar, Tiranë, 1998 

Gashi, R.: Parandalimi dhe luftimi i krimit të organizuar 
sipas legjislacionit penal të Kosovës, E drejta, nr.2, 
Prishtinë, 2010  

Kodi Penal i Republikës së Kosovës, Prishtinë, 2019. 

 Kodi i Procedurës Penale i Republikës së Kosovës, Prishtinë, 
2023. 

STRATEGJIA SHTETËRORE KUNDËR KRIMIT TË ORGANIZUAR 
DHE PLANI I VEPRIMIT 2018 – 2022 

Plani i dizajnuar i mësimit:   
 
Java Ligjërata që do të zhvillohet 
Java e parë: - Prezantimi hyrës; 

- Programi i lëndës dhe rezultatet e pritura; 
- Literatura; 
- Vlerësimi dhe politikat akademike; 



 
 Politikat akademike 

- Vijueshmëria e rregullt; 
- Pjesëmarrja aktive në diskutim për temat e prezantuara; 
- Kryerja me rregull e detyrave / case study 
- Prezantimi i seminareve/prezantimeve  

 
Java e dytë:  

- Kuptimi, lënda dhe metodat e studimit të Krimit të 
organizuar; 

Java e tretë: - Veçoritë themelore të krimit të organizuar; 

 
Java e katërt:  

- Raporti i krimit të organizuar me disa forma të tjera të 
kriminalitetit 

Java e pestë:   - Llojet e teorive mbi krimin e organizuar 

Java e gjashtë:  
- Organizatat kriminale në Shtetet e Bashkuara të Amerikës 

Java e shtatë:   - Vlerësimi i parë (intermediar) 
 

 
 
Java e tetë:   

- Organizatat kriminale në Itali 

 
Java e nëntë:   

- Organizatat kriminale në vendet e tjera 

 
Java e dhjetë: 

- Format e manifestimit të krimit të organizuar 
- Kontrabanda dhe trafikimi 

Java e njëmbëdhjetë  
 
 

 
- Kriminaliteti politik 

Java e dymbëdhjetë  
 
 

 
- Faktorët e paraqitjes së krimit të organizuar 

Java e trembëdhjetë  - Masat dhe mjetet për luftimin dhe parandalimin e krimit 
të organizuar – masat me karakter ndërkombëtar dhe 
karakter nacional; 

Java e katërmbëdhjetë  
 

- Strategjitë shtetërore të Republikës së Kosovës kundër 
krimit të organizuar dhe të disa formave të tij 

Java e pesëmbëdhjetë 
 
 

-  Kollokfiumi i dytë 



- Respektimi I Kodit të Etikës për Studentë, të Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren. 
 

 


